
EU podepsala s Novým Zélandem dohodu o volném obchodu

Nízké příjmy a obava z investování brání Čechům v tvorbě dostatečných 
úspor na stáří

Přehled nemovitostního trhu v ČR: Vlastnické bydlení je stále málo  
dostupné
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Červenec 2023

Z aktuálního vydání Měsíčníku EU aktualit vybíráme:

Události v EU:
•	EU by měla do konce desetiletí zdvojnásobit svůj podíl na světové výrobě 

polovodičů na 20 procent a zajistit několik desítek miliard eur investic 
do jejich podpory. Evropští poslanci schválili normu, jejímž cílem je snížit 
závislost EU na dovozu klíčových součástek pro elektroniku či automobilový 
průmysl z asijských zemí.

•	Ministerstvo průmyslu a obchodu poslalo Evropské komisi revidovaný 
Národní plán obnovy. Česku může ve formě půjčky od Evropské komise 
a  grantů přinést až 169 miliard korun navíc k původním 179 miliardám 
korun. Komise má na zhodnocení českého návrhu dva až tři měsíce. 

•	Evropská unie podepsala s Novým Zélandem dohodu o volném obchodu. 
Dohoda, která má vést k posílení vzájemného obchodu, by měla vstoupit 
v platnost v první polovině roku 2024. V loňském roce obě strany  podle 
údajů novozélandské vlády směnily zboží a služby za zhruba 270 miliard Kč. 
Investice EU na Novém Zélandu by se podle Komise mohly zvýšit až o 80 %.

Index prosperity Česka:
Nízké příjmy a obava z investování brání Čechům v tvorbě dostatečných 
úspor na stáří. Aktuálně nemá žádnou dlouhodobou rezervu k  dispozici 27  % 
Čechů a každý pátý si ji ani nesnaží vytvářet. Vyplývá to z průzkumu České 
spořitelny, Evropy v datech a IPSOS, kterého se zúčastnilo 2 005 respondentů 
ve věku 18–65 let. Taková rezerva přitom pomáhá zvládnout situace, kdy se 
člověku dlouhodobě sníží příjmy.

Drobnohled:
Ubytovací trh se i přes oživení ještě nedostal na předpandemické hodnoty. 
Pandemie koronaviru se odrazila v oblasti ubytování jak v  prudkém snížení 
počtu hostů, tak i v poklesu tržeb, které klesly na zhruba polovinu hodnot roku 
2019. Rok 2022 již představoval oživení, kdy se počet hostů i přenocování zvýšil 
na necelých 90 % stavu roku 2019. Koronavirová krize na vývoj ubytovacích 
kapacit neměla velký vliv, naopak počet zařízení i lůžek v nich mírně narostl.

Téma:
Vlastnické bydlení je v ČR stále málo dostupné. Podle našich výpočtů si 
průměrný byt v ČR může nyní koupit jen 20 % nejbohatších domácností. 
Důvodem jsou zejména vysoké ceny nemovitostí 
a drahé hypotéky. Dle vyjádření ČNB jsou české 
nemovitosti stále výrazně nadhodnoceny. Ke konci 
1. čtvrtletí 2023 byly prodejní ceny bytů o  57 % 
vyšší, než by odpovídalo úrovni příjmů mediánové 
domácnosti pořizující si vlastní bydlení.

Příjemně strávené léto,

Tereza Hrtúsová

https://l.ead.me/ResearchSporka
https://twitter.com/Research_sporka
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Události v EU

Národní plán obnovy: Česko poslalo do Bruselu jeho 
revizi. - EU podepsala dohodu o volném obchodu 
s  Novým Zélandem. - EU podpoří výrobu polovodičů 
v  členských zemích. - EP schválil nové cíle pro 
snižování spotřeby energie a pravidla pro dobíjecí 
stanice. - Evropský trh by se mohl otevřít genomicky 
upraveným plodinám.
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Národní plán obnovy: Česko poslalo do 
Bruselu jeho revizi
Ministerstvo průmyslu a obchodu poslalo Evropské komisi 
revidovaný Národní plán obnovy. Česku může ve formě 
půjčky od Evropské komise a grantů přinést až 169 miliard 
korun navíc k původním 179 miliardám korun.
Komise má na zhodnocení českého návrhu dva až tři 
měsíce. Národní plán obnovy využívá evropské peníze na 
investice a reformy, jejichž cílem je modernizace České 
republiky a zvýšení konkurenceschopnosti české ekonomiky.
Plán obnovy zahrnuje projekty na ústup od fosilních paliv 
a přechod k využívání obnovitelných zdrojů energie, na 
digitalizaci, reformu vzdělávání, řešení dostupného bydlení, 
rozvoj geriatrické péče či posílení kybernetické bezpečnosti. 
Národní plán obnovy vznikl v EU ke zmírnění dopadů 
epidemie covidu-19 a znovunastartování ekonomiky s využitím 
evropských peněz z Nástroje pro oživení a odolnost EU 
v  letech 2021 až 2027. Podle původního plánu má Česko 
získat 179 miliard korun ve formě dotací.
Návrh aktualizovaného plánu, který v polovině června 
schválila vláda, počítal s půjčkou od Evropské komise 
zhruba 137,4 miliardy korun a s granty za 33,4 miliardy Kč.
Pro školství vláda v revizi plánu žádá o 40 miliard korun víc. 
Na spolufinancování úsporných projektů Nová zelená úsporám 
chce 20 miliard korun, na renovaci budov a snižování spotřeby 
deset miliard korun, na renovaci budov ve veřejném sektoru 
dalších deset. Na reformu dostupného bydlení plánuje Česko 
využít 8,5 miliardy korun, na reformu železničního sektoru 
17,6  miliardy, na zlepšení geriatrické péče 3,3 miliardy Kč.
MPO spolu s Evropskou komisí zároveň k Národnímu plánu 
obnovy spouští mediální kampaň. Jejím cílem je představit plán 
veřejnosti a vysvětlit jeho přínos pro občany. Kampaň bude 
plán prezentovat zejména na sociálních sítích a také v rádiu.

https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/cesko-poslalo-do-
bruselu-revidovany-plan-obnovy-nyni-ceka-na-schvaleni/

https://www.planobnovycr.cz/aktualizace-npo

EU podepsala dohodu o volném obchodu 
s  Novým Zélandem
Evropská unie podepsala s Novým Zélandem dohodu o volném 
obchodu. Dohoda, která má vést k posílení vzájemného 
obchodu, by měla vstoupit v platnost v první polovině 
roku 2024. 

V loňském roce obě strany  podle údajů novozélandské vlády 
směnily zboží a služby za zhruba 270 miliard Kč.
Smlouvu v Bruselu podepsali eurokomisař pro obchod Valdis 
Dombrovskis a novozélandský ministr obchodu Damien 
O’Connor. „Dohoda sníží firmám z EU cla o zhruba 140 milionů 
eur (přes tři miliardy Kč) ročně,“ uvedla EK. „Očekává se, že 
vzájemný obchod se díky této dohodě během desetiletí zvýší až 
o 30 procent, roční export EU by mohl vzrůst až o  4,5  miliardy 
eur (přes 100 miliard Kč),“ dodala. Investice EU na Novém 
Zélandu by se podle Komise mohly zvýšit až o 80 procent.
Jednání o dohodě trvala čtyři roky a podařilo se je uzavřít 
loni na konci června. Pakt zahrnuje volný pohyb široké 
škály produktů od vepřového masa přes čokoládu až 
po víno, což jsou pro mnohé evropské země významné 
vývozní artikly. EU i  jihopacifická země patří k zastáncům 
klimaticky šetrného přístupu k hospodářství. Dohoda je 
proto první podobnou smlouvou EU, která zavádí sankce za 
porušování ekologických či pracovních standardů.
Dohoda je součástí strategie EU rozvíjet obchodní vztahy 
s  důvěryhodnými partnery, mezi které patří také Austrálie. 

Export z Nového Zálandu do Evropy, 2020, podíl na celku

Import na Nový Zéland z Evropy, 2020, podíl na celku

Zdroj: Atlas of Economic Complexity, Harvard University

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-podepsala-dohodu-o-
volnem-obchodu-s-klicovym-partnerem-novym-zelandem/

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3715

ZAHRANIČNÍ OBCHOD

EKONOMIKA A EURO

https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/cesko-poslalo-do-bruselu-revidovany-plan-obnovy-nyni-ceka-na-schvaleni/
https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/cesko-poslalo-do-bruselu-revidovany-plan-obnovy-nyni-ceka-na-schvaleni/
https://www.planobnovycr.cz/aktualizace-npo
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-podepsala-dohodu-o-volnem-obchodu-s-klicovym-partnerem-novym-zelandem/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-podepsala-dohodu-o-volnem-obchodu-s-klicovym-partnerem-novym-zelandem/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3715
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EU podpoří výrobu polovodičů v členských 
zemích
Evropská unie by měla do konce desetiletí zdvojnásobit 
svůj podíl na světové výrobě polovodičů na 20 procent 
a zajistit několik desítek miliard eur investic do jejich 
podpory. Evropští poslanci schválili normu, jejímž cílem je 
snížit závislost EU na dovozu klíčových součástek pro 
elektroniku či automobilový průmysl z asijských zemí.
V Evropě by díky ní měly vyrůst nové podniky a měla by 
předejít výpadku v jejich dodávkách. Návrh, jehož podobu již 
na jaře dohodli zástupci EP s členskými státy, podpořila 
výrazná většina 587 poslanců z 635 přítomných.
Evropské výrobce elektroniky či automobilů začal v posledních 
dvou letech v souvislosti s pandemií covidu-19 a prudkým 
růstem poptávky při následném hospodářském oživení trápit 
nedostatek polovodičů. Při jejich dovozu jsou evropské státy 
závislé především na Tchaj-wanu či dalších asijských zemích. 
Evropská unie se proto rozhodla přijít s plánem podpory tohoto 
odvětví, který je součástí širší strategie snižování závislosti na 
dovozu klíčových surovin a technologií.
Evropský blok hodlá na podporu vývoje a výroby čipů 
z  veřejných i soukromých peněz zajistit 43 miliard eur 
(přes bilion korun). Někteří europoslanci požadovali větší 
objem peněz s odkazem na to, že vybudovat jeden podnik 
vyrábějící polovodiče vyjde podle odhadů až na 20 miliard. 
Část členských zemí však byla proti dalšímu zadlužování EU, 
a  konečný kompromis proto počítá s touto částkou.
Celkem 3,3 miliardy eur mají pocházet přímo z unijního 
rozpočtu v rámci výzkumné iniciativy nazvané Čipy pro 
Evropu. Další peníze mají jít na podporu soukromých 
investic při výrobě čipů pro členské země. Unie chce také 
lépe monitorovat případný nedostatek polovodičů a efektivněji 
koordinovat reakci v  krizových situacích.

TOP10 světových producentů baterií do EV, 2022

Zdroj: SNE Research

https://euractiv.cz/section/prumysl-a-inovace/news/eu-podpori-vyrobu-
polovodicu-na-uzemi-clenskych-statu/

h t t p s : / / w w w . e u r o p a r l . e u r o p a . e u / n e w s / c s / p r e s s -
room/20230707IPR02418/polovodice-poslanci-prijali-pravni-predpisy-
na-podporu-odvetvi-cipu-v-eu

EP schválil nové cíle pro snižování spotřeby 
energie a pravidla pro dobíjecí stanice
Evropský parlament definitivně schválil sérii norem, 
s  jejichž pomocí mají země Evropské unie omezit do 
roku 2030 emise skleníkových plynů výrazněji, než dosud 
plánovaly. 
Europoslanci se shodli na snížení spotřeby energie v EU 
o 11,7 procenta či na pravidlech pro budování dobíjecích 
stanic pro elektromobily. Přijali i normu vyžadující častější 
používání ekologických paliv v lodní dopravě.
EU by na základě přijaté směrnice o energetické účinnosti 
měla od roku 2024 zvyšovat účinnost a dosahovat 
takových úspor, aby celková konečná spotřeba energie 
klesala průměrně o  1,5 procenta ročně. 
Dosavadní plán počítal s hodnotou 0,8 procenta. Do roku 
2030 by se měla spotřeba celkem snížit o 11,7 procenta oproti 
hodnotám, které unie pro konec desetiletí odhadovala před 
třemi lety.

Počet elektrických dobíjecích stanic na 100 km, 2021

Zdroj: ACEA

Události v EU
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https://euractiv.cz/section/prumysl-a-inovace/news/eu-podpori-vyrobu-polovodicu-na-uzemi-clenskych-statu/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230707IPR02418/polovodice-poslanci-prijali-pravni-predpisy-na-podporu-odvetvi-cipu-v-eu
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4Měsíčník EU aktualit | červenec 2023

Události v EU

Poslanci rovněž výraznou většinou hlasů schválili pravidla 
pro čistší dopravu. Na jejich základě budou muset být od 
roku 2026 dobíjecí stanice s výkonem nejméně 400 kW na 
všech silnicích z páteřní evropské sítě nejdále 60 kilometrů 
od sebe. Dva roky na to by se nejmenší požadovaný výkon 
měl zvýšit na 600 kW. Nákladní auta a autobusy by měly mít 
k  dispozici dobíjení každých 120 kilometrů.
Ekologičtější provoz budou muset zavést i majitelé velkých 
lodí. Podíl skleníkových plynů v jejich emisích by měl od roku 
2025 začít klesat, nejprve o dvě procenta a postupně do roku 
2050 o 80 procent proti hodnotě z roku 2020.
Schválená pravidla jsou součástí balíku označovaného jako 
Fit for 55, kterým chce EU docílit snížení emisí skleníkových 
plynů do roku 2030 nejméně o 55 procent oproti hodnotám 
zroku 1990. Unie již v jeho rámci schválila ukončení prodeje 
aut se spalovacími motory k roku 2035 nebo zpoplatnění emisí 
z dopravy a vytápění budov.

https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/fit-for-55-
europarlament-schvalil-nove-cile-pro-snizovani-spotreby-energie-a-
pravidla-pro-dobijeci-stanice/

h t t p s : / / w w w . e u r o p a r l . e u r o p a . e u / n e w s / c s / p r e s s -
room/20230707IPR02419/ep-prijal-pravidla-pro-vice-dobijecich-stanic-
a-ekologictejsi-namorni-paliva

Evropský trh by se mohl otevřít genomicky 
upraveným plodinám
Na talířích Evropanů by se brzy mohly objevit plodiny 
upravené genomickými metodami. Nová pravidla pro 
moderní techniky šlechtění navrhla Evropská komise.
Geneticky modifikované organismy (GMOs) zůstávají pro 
evropský trh tabu a jsou přísně regulované. Okno příležitosti 
se však otvírá pro tzv. nové genomické techniky (NGTs), 
které představují šetrnější a modernější alternativu.

Do kategorie NGTs spadají inovativní vědecké metody, 
které mohou upravit určité vlastnosti rostlin. Plodiny 
se díky tomu mohou stát odolnější vůči škůdcům či 
klimatickým změnám. Díky upraveným genům by tak 
nemusely potřebovat tolik chemických pesticidů či hnojiv.
Konkrétně Komise navrhuje vytvořit dvě kategorie pro 
regulaci NGTs. Do první skupiny by měly spadat upravené 
rostliny „srovnatelné“ s přirozeně vyskytujícími se druhy. 
Druhou kategorii by měly tvořit plodiny, které mají za sebou 
„složitější změny“. Na každou kategorii se přitom budou 
uplatňovat jiné požadavky pro jejich uvedení na trh.
První kategorie by podle Komise měla podléhat povinnosti 
notifikovat úřady, s upravenými rostlinami by však mělo 
být nakládáno stejně jako s těmi konvenčními. Produkty 
vyrobené z šetrně upravených rostlin by podle návrhu neměly 
podléhat žádnému povinnému monitoringu a označování. 
Jinak to bude pouze u osiv, ta by podle Komise označena být 
měla, aby si zemědělci mohli zvolit, zda zasejí upravenou či 
neupravenou variantu plodin.
Druhá kategorie upravených rostlin bude podléhat 
přísnějším pravidlům, které stanovuje směrnice EU 
o  geneticky modifikovaných organismech z roku 1999. 
Ta zůstává nadále platná – alespoň to tak plánuje Evropská 
komise. Výrazně upravené plodiny tak budou dle návrhu 
v  podstatě spadat pod definici a regulaci GMO.
Návrhem se nyní budou zabývat poslanci Evropského 
parlamentu a Rada EU složená ze zástupců členských 
států. Výsledná legislativa by měla představovat kompromis 
mezi návrhem Komise a pohledy dvou institucí reprezentujících 
občany a země EU.

https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/evropsky-trh-by-se-
mohl-otevrit-genomicky-upravenym-plodinam-komise-pro-ne-navrhla-
nova-pravidla/

https://food.ec.europa.eu/system/files/2023-07/gmo_biotech_ngt_
proposal.pdf

ZEMĚDĚLSTVÍ

Míra soběstačnosti v EU: rostlinné produkty

Zdroj: Data – Evropská komise: EU Agricultural outlook 2022 - 2032, vlastní zpracování; olejnatá semena (řepka, slunečnice, sójové boby)

https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/fit-for-55-europarlament-schvalil-nove-cile-pro-snizovani-spotreby-energie-a-pravidla-pro-dobijeci-stanice/
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/fit-for-55-europarlament-schvalil-nove-cile-pro-snizovani-spotreby-energie-a-pravidla-pro-dobijeci-stanice/
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/fit-for-55-europarlament-schvalil-nove-cile-pro-snizovani-spotreby-energie-a-pravidla-pro-dobijeci-stanice/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230707IPR02419/ep-prijal-pravidla-pro-vice-dobijecich-stanic-a-ekologictejsi-namorni-paliva
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230707IPR02419/ep-prijal-pravidla-pro-vice-dobijecich-stanic-a-ekologictejsi-namorni-paliva
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230707IPR02419/ep-prijal-pravidla-pro-vice-dobijecich-stanic-a-ekologictejsi-namorni-paliva
https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/evropsky-trh-by-se-mohl-otevrit-genomicky-upravenym-plodinam-komise-pro-ne-navrhla-nova-pravidla/
https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/evropsky-trh-by-se-mohl-otevrit-genomicky-upravenym-plodinam-komise-pro-ne-navrhla-nova-pravidla/
https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/evropsky-trh-by-se-mohl-otevrit-genomicky-upravenym-plodinam-komise-pro-ne-navrhla-nova-pravidla/
https://food.ec.europa.eu/system/files/2023-07/gmo_biotech_ngt_proposal.pdf
https://food.ec.europa.eu/system/files/2023-07/gmo_biotech_ngt_proposal.pdf


Aktuálně nemá žádnou dlouhodobou rezervu 
k  dispozici 27 % Čechů a každý pátý si ji ani 
nesnaží vytvářet. Vyplývá to z průzkumu České 
spořitelny, Evropy v datech a IPSOS, kterého 
se zúčastnilo 2 005 respondentů ve věku 18–65 
let. Taková rezerva přitom pomáhá zvládnout 
situace, kdy se člověku dlouhodobě sníží příjmy.

Index prosperity 
Česka

•	Alespoň desetinásobek měsíčních příjmů domácnosti má 
naspořeno jen 22 % Čechů, většina stále spoléhá na státní 
důchod, vyplynulo z Indexu finančního zdraví.

•	Dlouhodobou rezervu sice vytváří 83 % Čechů, ale polovina 
z nich si měsíčně dokáže odložit maximálně 3 000 korun, 
většinou na běžný nebo spořicí účet. Takováto výše a  typ 
spoření však většině Čechů při odchodu do důchodu 
nezajistí částku 2 miliony korun, která představuje odborníky 
doporučovanou dlouhodobou rezervu na dobu 15–25 let, 
kterou průměrný Čech v důchodu stráví.

Průzkum odhalil i to, že 60 % z těch, kteří nemají dlouhodobou 
rezervu, si v minulosti peníze šetřilo, byť třeba jen krátkodobě. 
Jejich finanční situace se ale zhoršila a peníze na spoření 
jim zkrátka nezbývají. Čtyři pětiny z lidí, kteří si v současnosti 
nevytváří dlouhodobou rezervu, tak činí kvůli nedostatečně 
vysokému příjmu či příliš vysokým výdajům.

Češi mají v EU podprůměrné úspory, ačkoliv spoří 
nadprůměrně
Pokud jde o mezinárodní srovnání, Česko zaostává za unijním 
průměrem. V roce 2021 měly české domácnosti podle údajů 
Eurostatu v úsporách (čistých finančních aktivech) naspořeno 
průměrně 187 % svého disponibilního ročního příjmu. Průměr 
za celou EU přitom činí 288 %. Češi tak mají naspořeno méně 
než třeba Němci, Rakušané či Maďaři, na druhou stranu předčí 
mnohé Východoevropany.
České domácnosti si současně z makroekonomického pohledu 
uspoří přes 19 % svého ročního disponibilního příjmu, což 
mírně převyšuje evropský průměr. Problém se tak nezdá být 
v  tom, že by lidé v tuzemsku málo šetřili, spíše se ve srovnání 
se zahraničím potýkají s nižšími příjmy.
Další potíž spočívá ve struktuře domácností podle reálných 
úspor, které má velká část domácností jen velice nízké. 
Dvě třetiny domácností mají nějakou dlouhodobou rezervu 
a  jsou schopny určit její přibližnou výši. Necelé pětině z nich 
dlouhodobé úspory pokryjí méně než jeden pravidelný měsíční 
příjem a přibližně polovině pokryjí méně než tři měsíční 
příjmy. Dlouhodobé úspory v takové výši nejsou dostatečné 
pro zajištění na důchod či na jiné větší výdaje. Naopak, 
22 % domácností má dlouhodobou finanční rezervu vyšší 
než 10násobek svých měsíčních příjmů a 10 % vyšší než 
20násobek měsíčních příjmů své domácnosti. 
Míra úspor českých domácností výrazně vzrostla v období 
pandemie koronaviru. „Do této doby činila v průměru 12 %. 
V  letech 2020 i 2021 se však dostala na 19 %, což byla 
4. nejvyšší úroveň v rámci zemí EU, přičemž unijní průměr 

v  roce 2021 činil 17 %. Největší část příjmu si dokázaly 
odložit domácnosti v Irsku, Nizozemsku a Německu. Nejmenší 
naopak v Polsku,” doplňuje Tereza Hrtúsová, analytička České 
spořitelny s tím, že za rok 2022 lze očekávat propad vlivem 
inflace a energetické krize, která rozpočty domácností výrazně 
ovlivnila.

Jít do důchodu s alespoň 2 miliony korun je pro většinu 
domácností nereálné
Dlouhodobou rezervu si u nás tvoří 83 % obyvatel. Zhruba 
polovina tak činí každý měsíc a stranou si měsíčně odkládá 
maximálně 3 000 korun. Nejčastěji Češi spoří, aby si udrželi 
životní standard ve stáří. Mezi další cíle patří pokrytí výdajů 
v  dlouhodobé nezaměstnanosti či na rekonstrukci bydlení. 
Pětina respondentů nicméně uvedla, že spoří na finanční 
zajištění studia svých dětí a 12 % na koupi či stavbu domu.
V ideálním případě by totiž lidé měli mít na svůj důchod 
naspořené alespoň 2 miliony korun. „Díky tomu se v penzi 
vyhnou velmi prudkému poklesu životní úrovně. V důchodu 
s největší pravděpodobností stráví něco mezi patnácti 
a  pětadvaceti lety – pokud tedy mají naspořené 2 mil. korun, 
mohou ze svých úspor ročně utratit 100 tisíc, tedy 8  333 korun 
měsíčně. Tato částka jim doplní důchod od státu,“ vysvětluje 
Monika Hrubá, manažerka finančního zdraví a zákaznické 
zkušenosti České spořitelny. Na takovou částku většina 
populace nedosáhne. Více jak 2 mil. korun disponují v rámci 
dlouhodobé rezervy jen 4 % Čechů ve věku 55–65 let.

5Ekonomické a strategické analýzy ▪ http://www.csas.cz/research

NÍZKÉ PŘÍJMY A OBAVA Z INVESTOVÁNÍ BRÁNÍ ČECHŮM 
V TVORBĚ DOSTATEČNÝCH ÚSPOR NA STÁŘÍ

https://www.indexprosperity.cz/
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HOTELNICTVÍ: HOSTÉ SE ZAČALI VRACET

Drobnohled

Pandemie koronaviru se odrazila v oblasti ubytování jak 
v  prudkém snížení počtu hostů, tak i v poklesu tržeb, které 
klesly na zhruba polovinu hodnot roku 2019. Rok 2022 již 
představoval oživení, kdy se počet hostů i přenocování 
zvýšil na necelých 90 % stavu roku 2019. Koronavirová 
krize na vývoj ubytovacích kapacit neměla velký vliv, 
naopak počet zařízení i lůžek v nich mírně narostl.

Ubytovací trh se i přes oživení ještě nedostal na 
předpandemické hodnoty
Ubytování (CZ NACE 55) patří mezi klasická odvětví služeb. 
Zahrnuje poskytování krátkodobého ubytování hostů ale také 
delší, časově omezené ubytování studentů, pracujících apod. 
Některé jednotky mohou poskytovat pouze ubytování, zatímco 
jiné nabízejí ubytování v kombinaci se stravováním nebo 
rekreačním vybavením (nebo obojí). Oddíl nezahrnuje činnosti 
dlouhodobého ubytování v zařízeních, jako jsou byty, typicky 
pronajímané na měsíc či rok.
V roce 2021 (stále ještě v době koronavirové krize, která od roku 
2020 tvrdě zasáhla oddíl ubytování) aktivně působilo v  Česku 
v oddílu ubytování 11 607 podniků. které zaměstnávaly téměř 
31 tisíc pracovníků (průměrný evidenční počet zaměstnanců 
ve fyz. osobách byl v daném roce 22 tisíc). To představovalo 
oproti roku 2019 (tedy proti předkrizovému roku) snížení o více 
než 7  tisíc zaměstnanců (tedy o pětinu méně). Hrubá měsíční 
mzda v tomto odvětví dosáhla v roce 2021 v průměru 25 tisíc 
korun.
Tržby podniků působících v odvětví ubytování zaznamenaly 
propad v období hospodářské krize v letech 2008-2010, 
avšak od roku 2011 byl trend jejich vývoje rostoucí s vrcholem 
v  roce 2019, kdy tržby v oddílu ubytování (CZ NACE 55) činily 
59  019 miliónů Kč. V roce 2020 však kvůli pandemii koronaviru 
a  přijatým opatřením došlo k meziročnímu propadu o více než 
52 % na 26,9 miliard korun. V roce 2021 činily tržby v oddílu 
ubytování 29,6 miliard Kč. Od prvního čtvrtletí roku 2022 
dochází k opětovnému růstu indexu tržeb v ubytování. Poslední 
dostupný údaj je z 1Q 2023, kdy bazický index (2015 = 100) 
dosáhl hodnoty 83,3 %, stále se tedy tržby drží hluboko pod 
výsledky před-koronavirové doby, kdy se index pohyboval na 
úrovni kolem 110 % proti roku 2015).  

Rok 2022 představuje návrat hostů do cestovního 
ruchu a hotelnictví
Do roku 2019 docházelo v České republice k nárůstu oblasti 
cestovního ruchu. V roce 2019 se v hromadných ubytovacích 
zařízeních ubytovalo rekordních 21 998 tisíc hostů na 57 024 
tisíc nocí. Na zvyšující se zájem o přenocování reagoval i trh 
ubytovacích kapacit, kdy po několikaletém propadu (mezi roky 
2013 a 2014 dokonce o více jak 6 %) docházelo k navyšování 
hromadných ubytovacích kapacit, kam se řadí hotely 
a  podobná ubytovací zařízení (hotely vyšší kategorie, ostatní 
hotely, penziony), a dále kempy, chatové osady a turistické 
ubytovny a ostatní. V roce 2020 bylo odvětví cestovního ruchu 
tvrdě zasaženo pandemií koronaviru. V roce 2020 i v roce 
následujícím se kvůli omezením a přijatým protikoronavirovým 

opatřením počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních 
v Česku propadl z 19,4 mil. zhruba na polovinu (10,8 mil. 
v  roce 2020 a 11,4 mil. v roce 2021). Největší pokles 
(meziročně zhruba o 3/4) nastal u zahraničních hostů. V roce 
2022 se i vzhledem ke zklidnění pandemické krize počet 
hostů i přenocování zvýšil na necelých 90 % stavu roku 
2019. Zajímavostí je, že se v době pandemie zvýšil průměrný 
počet přenocování v roce 2020 na 2,9 noci (respektive na 
2,8 v  roce 2021) z dlouhodobého průměru pohybujícího se 
kolem hodnoty 2,6 nocí. Lze usuzovat, že vzhledem k omezení 
přeshraničních dovolených strávili Češi dovolenou v tuzemsku 
místo v zahraničí. V roce 2022 opět klesl průměrný počet 
přenocování v Česku v hromadných ubytovacích zařízeních na 
předkrizových 2,6 noci. 
Celková kapacita hromadných ubytovacích zařízení je podle 
krajů velmi rozdílná. Nejvyšší nápor turistů, a tedy i  nejvíce 
ubytovacích kapacit absolutně, má Praha, nejméně pak 
Pardubický kraj. Po přepočtu na obyvatele se však situace 
mění a prvenství zaujímá Karlovarský kraj (151 lůžek 
v  ubytování na 1 000 obyvatel), druhý je Liberecký kraj (107 
lůžek). Nejméně pak nabízí Moravskoslezský kraj (28 lůžek) 
a  Středočeský kraj (30 lůžek).
V roce 2022 vzrostl počet hostů ubytovaných v hromadných 
ubytovacích zařízeních v Česku meziročně o 70 %, stále 
to však bylo o necelých 12 % méně oproti roku 2019, který 
nebyl poznamenán pandemií. Zhruba třetina všech hostů 
v  hromadných ubytovacích zařízeních zavítá do Prahy, která 
vítězí hlavně u cizinců, jež v roce 2022 tvořili 75 % všech hostů. 
V roce 2022 zaznamenaly meziroční nárůst hostů všechny 
kraje (vzhledem k nízké srovnávací základně roku 2021), 
intenzita tohoto nárůstu je však velmi rozdílná (od 31% nárůstu 
v Jihočeském kraji až po 154% růstu v Praze, z důvodu návratu 
hostů z ciziny). Průměrný počet přenocování je v ČR 2,6 nocí, 
nejméně to bylo v Jihomoravském kraji (2 noci) a nejvíce 
v  Karlovarském kraji (4 noci), což je dáno místním lázeňstvím, 
respektive délkou a počtem lázeňských procedur.
Oblíbenost některých krajů cizinci je určena i charakterem 
služeb, které nabízejí. Ať už je to dáno historickými památkami, 
atmosférou, šíří služeb či velmi dobrou dopravní dostupností, 
jako je to v případě Prahy, nebo třeba nabídkou služeb 
(lázeňství, festivaly) v případě Karlovarského kraje (45 %).
Co je však pro všechny kraje společné, je nejvyšší návštěvnost 
v letních (prázdninových) měsících. U některých krajů 
s  vhodnými lyžařskými podmínkami a středisky, je dalším 
vrcholem i období zimy, jež však intenzity návštěvnosti letních 
měsíců většinou stále nedosahuje.

Tomáš Kozelský, Radek Novák

Měsíčník EU aktualit | červenec 2023
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PŘEHLED NEMOVITOSTNÍHO TRHU V ČR: 
VLASTNICKÉ BYDLENÍ JE STÁLE MÁLO DOSTUPNÉ

Téma

Vlastnické bydlení je v ČR stále málo dostupné. Podle našich 
výpočtů si průměrný byt v ČR může nyní koupit jen 20 % 
nejbohatších domácností. Důvodem jsou zejména vysoké 
ceny nemovitostí a drahé hypotéky. Dle vyjádření ČNB jsou 
české nemovitosti stále výrazně nadhodnoceny. Ke konci 1. 
čtvrtletí 2023 byly prodejní ceny bytů o  57 % vyšší, než by 
odpovídalo úrovni příjmů mediánové domácnosti pořizující si 
vlastní bydlení.

Ekonomické a strategické analýzy ▪ http://www.csas.cz/research

SUMMARY

Residenční trh: Ceny sestoupily ze svého vrcholu, drží 
se však stále vysoko
•	Ceny nemovitostí v ČR dosáhly vrcholu ve 3. čtvrtletí roku 

2022. S poklesem poptávky po nemovitostech v průběhu 
loňského roku z důvodu rostoucích cen hypotečních úvěrů 
a  již příliš vysokých cen nemovitostí se ve 4. čtvrtletí roku 
2022 ceny snížily mezičtvrtletně o 2,2 %.

•	Vlastnické bydlení je v ČR stále málo dostupné. Oproti roku 
2010 narostly reálné mzdy v ČR o polovinu, nájmy jsou vyšší 
o necelou třetinu, ovšem kupní ceny nemovitostí stouply 
o  více než 100 %.  

•	Podle našich výpočtů si průměrný byt v ČR může nyní koupit 
jen 20 % nejbohatších domácností. Důvodem jsou zejména 
vysoké ceny nemovitostí a drahé hypotéky. 

•	Bytovou výstavbu čeká útlum. Klesá jak výstavba bytů 
v  rodinných domech, tak i počet nově udělených stavebních 
povoleních na bytové budovy v ČR.

Nájemní trh: V nájmu žije 23 % Čechů
•	V České republice dominuje vlastnické bydlení. Ve vlastní 

nemovitosti bez úvěru žije 56 % obyvatel, 21 % je zatíženo 
úvěrem na bydlení. V nájmu žije 23 % obyvatel.

•	Ceny nájmu vzrostly od roku 2015 do března 2023 o 29  %. 
V  loňském roce došlo k meziročnímu růstu nájmů o 6 %.

Komerční reality: Novou výstavbu táhnou průmyslové 
budovy a sklady
•	V posledních dvou letech se dařilo významně navyšovat 

výstavbu nových prostor průmyslových a skladových 
nemovitostí, jejich míra neobsazenosti zůstává minimální.

•	Kanceláře v Praze se začínají zase postupně obsazovat. 
Do hotelů se turisté vrací pomalu a investoři tak zůstávají 
obezřetní. 

Trendy na nemovitostním trhu: Směr udává udržitelnost 
•	Zvyšování ekologičnosti budov se stalo jedním z pilířů 

evropského Green Dealu. 
•	Do budoucna bude proto na energetickou náročnost sektoru 

budov kladen velký důraz. V  současnosti dojednávané 
evropské revize směrnice se brzy promítnou i do české 
legislativy. 

•	Na zlepšování energetické náročnosti budov v soukromém 
i veřejném sektoru je už nyní možné čerpat poměrně štědré 
dotace.

Bytový fond: V Česku je 860 tisíc neobydlených bytů
Poslední podrobná data za domy a byty v ČR jsou ze Sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2021. Podle výsledků bylo v ČR 
celkem 2,3 mil. domů, z toho 1,95 mil. obydlených. Bytový fond 
ČR činil v roce 2021 celkem 5 340 033 bytů, z toho bylo 4 480 
139 obydlených bytů, z nichž 44 % bylo v rodinných domech 
a  54 % v bytových domech.
Z obydlených bytů bylo 61 % užíváno jejich vlastníky či 
vlastníky domů, 20 % užívali nájemníci. Byty družstevní, které 
se svým charakterem blíží bydlení vlastnickému, představovaly 
k datu sčítání 3 % z obydlených bytů v ČR. Přitom ještě v  roce 
2011 to bylo přes 9 %. Dalších 6 % obydlených bytů bylo 
užíváno např. blízkými osobami vlastníků (tzv. jiné bezplatné 
užívání bytů). 

Ceny nemovitostí: Stále vysoko
Český statistický úřad sleduje vývoj cen na pořízení bytových 
nemovitostí (bytů i rodinných domů včetně pozemků) 

domácnostmi na celém území ČR. Podle tohoto indexu se 
nákupní ceny nových obydlí do konce roku 2022 zvýšily 
proti roku 2010 o 124 %, ceny starších obydlí o 125 %. Za 
posledních pět let (2018-2022) pak ceny nových residenčních 
nemovitostí v ČR stouply o 62 %, ceny starších obydlí o 65 %. 
Důvodem byla vysoká poptávka po nemovitostí daná příznivou 
ekonomickou situací v ČR, dostatkem finančních prostředků 
v rukou tuzemských domácností i během pandemie covidu, 
nízkými úrokovými sazbami z hypotečních úvěrů či omezenou 
nabídkou alternativních druhů investic. Vrcholu dosáhly ceny 
nových i starších bytových nemovitostí na území ČR ve 
3.  čtvrtletí roku 2022. 
S poklesem poptávky po nemovitostech v průběhu roku 
2022 z  důvodu rostoucích cen hypotečních úvěrů a již příliš 
vysokých cen nemovitostí se ve 4.  čtvrtletí roku 2022 snížily 
i  ceny nemovitostí v ČR. 
V případě nových obydlí došlo podle dat ČSÚ k mezičtvrtletnímu 
poklesu o 2,9 %, u starších obydlí o 2,1 %.

RESIDENČNÍ TRH: CENY SESTOUPILY Z VRCHOLU, DRŽÍ SE VŠAK STÁLE VYSOKO
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Dostupnost vlastnického bydlení omezují vysoké ceny 
nemovitostí a drahé hypotéky
Základním ukazatelem pro měření dostupnosti vlastnického 
bydlení je podíl ceny průměrné (či mediánové) nemovitosti 
k  průměrnému (či mediánovému) ročnímu příjmu domácností 
v dané lokalitě (tzv. Price to Income Ratio). 

Tento ukazatele říká, za kolik let by daná domácnost splatila 
svoji nemovitost v případě, že by veškeré její příjmy mířily 
právě na tento účel. 

V ČR je vlivem rychlého růstu cen nemovitostí v posledních 
letech, a ne až tak razantnímu nárůstu reálných mezd tento 
ukazatel podle výzkumné společnosti Numbeo nejhorší v EU.

Z pohledu právního užívání nemovitosti žije 70 % obyvatel EU 
ve vlastní nemovitosti, přičemž 44 % ve vlastní nemovitosti, 
která není zatížena úvěrem, 26 % pak v nemovitosti 
s  hypotékou či půjčkou. V nájmu žije 30 % obyvatel EU, z toho 
20 % v nájmu za tržní cenu, 10 % za cenu nižší.

Mezi státy, ve kterých má nájemní bydlení největší podíl, patří 
Německo (53 %), Rakousko (49 %) či Dánsko (41 %).

V případě Česka dominuje vlastnické bydlení (77 %), ve vlastní 
nemovitosti bez úvěru žije 56 % obyvatel, 21 % je zatíženo 
úvěrem na bydlení. V nájmu žije 23 % obyvatel (16 % za tržní 
cenu, 7 % za cenu nižší).

Podíl obyvatel, kteří v Česku žijí v nájmu je dlouhodobě stabilní 
a pohybuje se mezi 20-23 %. Podíl obyvatel, kteří žijí v nájmu 
za tržní cenu je od roku 2013 na úrovni 16 %.

NÁJEMNÍ TRH: V NÁJMU ŽIJE 23 % ČECHŮ
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K základním segmentům komerčních nemovitostí se řadí 
průmyslové a skladové nemovitosti, kanceláře, obchodní 
a  retailová centra a hotelový segment. 

Podle dat ČSÚ byla v ČR v posledních letech nejvyšší 
(a  nejvíce proti předcházejícímu období narostla) výstavba 
budov pro průmysl a skladování.

Ekonomické a strategické analýzy ▪ http://www.csas.cz/research

KOMERČNÍ REALITY: NOVOU VÝSTAVBU TÁHNOU PRŮMYSLOVÉ BUDOVY A SKLADY

Kanceláře v Praze se začínají zase obsazovat
Celková plocha moderních kancelářských prostor dosáhla 
v  1.  čtvrtletí 2023 v Praze 3,85 miliónu m2, z čehož kanceláře 
třídy A tvořily zhruba 3/4. Savills Research odhaduje, že v roce 
2023 přibude v Praze necelých 130 tisíc m2 plochy kanceláří, 

z  čehož 38 tisíc m2 bylo postaveno již v prvním čtvrtletí.
Míra neobsazenosti kanceláří na území hl. města Prahy 
v  posledních čtvrtletích postupně klesá na aktuálních 7,5  % 
v  1. čtvrtletí 2023 (v předchozím čtvrtletí ro bylo 7,7 %). 
Rozloha volných prostor činila zhruba 290 tisíc m2.
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Bytovou výstavbu čeká útlum
Bytovou výstavbu čeká útlum, dokládá to nejen pokles nově 
zahájené výstavby rodinných domů v ČR v 1. čtvrtletí 2023 
(meziročně o třetinu), ale především statistika o nově udělených 

stavebních povoleních na bytové budovy v ČR za 1.  čtvrtletí. 
Jejich počet v 1Q/2023 klesl meziročně o 23 % a byl nejnižší 
od roku 2017. Důvodem jsou vysoké ceny stavebních prací, 
drahé a nedostupné hypotéky, ale také rychle rostoucí inflace.

Měsíčník EU aktualit | červenec 2023

TRENDY NA NEMOVITOSTNÍM TRHU

Dostupnost bydlení: Nůžky mezi vlastnickým 
a  nájemním bydlením se rozevírají
Vlastnické bydlení je v ČR stále málo dostupné. Oproti roku 
2010 narostly ceny nemovitostí o více než 100 %. 
Reálné mzdy jsou vyšší zhruba o polovinu a ceny nájmu 
o  necelou třetinu.

Dle vyjádření ČNB jsou české nemovitosti stále výrazně 
nadhodnoceny. Ke konci prvního čtvrtletí 2023 byly podle 
centrální banky prodejní ceny bytů o 57 % vyšší, než by 
odpovídalo úrovni příjmů mediánové domácnosti pořizující si 
vlastní bydlení. Z hlediska nákupu bytů za účelem pronájmu 
dosahovalo odhadované nadhodnocení přibližně 23 %.

Tereza Hrtúsová, Tomáš Kozelský, Radek Novák
Celý report je k dispozici na následujícícm odkazu

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fresearch.erste-group.com%2FERSTE%2Fexternal%2Fdownload%3Fq%3D1e1a8c5793618bb609923aef3e6d6365354479014fGyy2aXKvPyrrPZUXiaLmCknSbc3L86U%252Bpwh0UphoYGJou1fWfR4xH9G3kvrEit5BTILOM9uIBk8Xiwv6UdHRTAmipd3RWOjrU4xN0GEBvKNw0Y42j5oP1zrxsgzzlGaUqd4LgXnMhTbXOo5G7LPjNglPMgibGiP8GJQj1h8TXQLhN0U85pyuBsrFEOrYrshOgfTM%252BQpjmflqZ5dP7A5PRobKpp6xN5ntZa%252BVF8GB1HS08dzR6ue%252FkWdynQN%252Fj4XayaQLfMhP%252F1mKgv5kTVXk86ZGL%252Bu8iU3XAL8y8UMaPI%253D&data=05%7C01%7CTHrtusova%40csas.cz%7C19d6f6bcc37a4252c14108db6824c95f%7C3ad0376a54d349a69e2052de0a92fc89%7C0%7C0%7C638218279438569610%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=gRjKX3pDP3xx0NQ%2BWzNX7HAXjUYYl62DH0aD2G83cpI%3D&reserved=0
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KDO ŠETŘÍ, MÁ ZA TŘI. KDO RECYKLUJE, MÁ NAVÍC 
DOTACI.

EU dotace 
a  financování

Letos plánuje Ministerstvo průmyslu a obchodu na začátku 
srpna vyhlásit příjem žádostí zaměřených na efektivnější 
nakládání se zdroji z Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost. Zájemci z řad 
podnikatelských subjektů tak budou moci získat dotaci 
na posílení „oběhového hospodářství“ a „udržitelné 
hospodaření s vodou“.

Výzvy na posílení „oběhového hospodářství“ a „udržitelné 
hospodaření s vodou“ by podle posledního harmonogramu 
měly být vyhlášeny 1. 8. 2023, příjem žádostí pak by měl 
probíhat od 15.  8. 2023 do 30. 11. 2023. Realizace projektů již 
tradičně nesmí probíhat v Praze.
Obě výzvy budou průběžné, tzn., že projekty budou hodnoceny 
podle data podání, tedy „kdo dřív přijde...“. Zájemci by tedy 
neměli s přípravou příliš otálet.

Oběhové hospodářství
Posílení oběhového hospodářství bude určeno malým 
a  středním podnikům, a dále i tzv. „mid caps“, tj. velkým 
podnikům se střední kapitalizací, ovšem pouze do 499 
přepočtených zaměstnanců včetně.
Podpora ve výši 1 mld. Kč bude směřovat na následující:
•	 Zavádění technologií k výrobě druhotné suroviny, polotovaru 

nebo výrobku z vlastního odpadního materiálu.
•	 Zavádění technologií pro výrobu polotovarů nebo výrobků 

z druhotných surovin nebo technologií umožňující zvýšení 
podílu druhotných surovin ve výrobku.

•	 Zavádění technologií pro znovupoužití vlastního výrobního 
odpadu zařazením zpět do výrobního cyklu.

•	 Zavádění technologií ke zvýšení recyklovatelnosti výrobků. 
•	 Snížení množství vstupů při výrobě.

Podle zatím dostupných informací by se měla podpora striktně 
zaměřit na druhotné suroviny, vlastní odpady a ostatní odpady 
(skupina 16 katalogu odpadů).
„Ačkoliv pod působnost OP TAK spadají i stavební odpady, 
nebudou do této výzvy pravděpodobně zařazeny, jelikož 

projekty na ně zaměřené tvořily převážnou většinu žádostí 
podaných v rámci výzvy z Národního plánu obnovy,“ shrnuje 
Marek Vrtěl, projektový manažer Erste Grantika Advisory. 
„Připadá tak v úvahu, že v budoucnu bude vyhlášena další 
výzva programu, tentokráte zaměřená právě na projekty na 
zpracování a využití stavebního odpadu.“
V rámci výše zmíněného Národního plánu obnovy bylo ve výzvě 
s alokací 1 mld. Kč podáno celkem 231 žádostí, ve kterých bylo 
požadováno více než 2 mld. Kč dotačních prostředků.

Udržitelné hospodaření s vodou
„Letní termín příjmu žádostí symbolicky koreluje s nejsušším 
obdobím roku. Právě v letních měsících vydávají obce 
upozornění před požáry a nabádají k šetření s vodou, a je tedy 
vhodné se zamyslet nad hospodařením s vodou a jak získanou 
či nakoupenou vodu v místě spotřeby několikrát využít,“ uvádí 
informace o „vodohospodářské“ výzvě Marek Vrtěl.
Podnikatelé bez rozdílu velikosti budou moci čerpat dotace 
(1,2  mld. Kč) na:
•	 Úsporu spotřeby vody v rámci hospodaření podniku 

zvýšením účinností rozvodů.
•	 Úsporu spotřeby vody v rámci hospodaření podniku 

snížením spotřeby vody technologií při zachování jejich 
produktivity.

•	 Úsporu spotřeby vody využitím dešťové vody v rámci 
hospodaření podniku.

•	 Úsporu spotřeby vody recyklací nebo cirkulací vody v rámci 
hospodaření podniku.

Přehled vybraných dotačních výzev 2023

Ekonomické a strategické analýzy ▪ http://www.csas.cz/research

Erste Grantika Advisory, a.s.
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Klíčové ekonomické ukazatele
	 Růst HDP	 HDP v PPS per capita k Ø EU27	 Cenová hladina k Ø EU27 (2020=100)  
v %	 2019	 2020	 2021	 2022	 2019	 2020	 2021	 2022	 2019	 2020	 2021	 2022

	 Saldo veř.rozpočtů k HDP	 Veřejný dluh k HDP	 Energetická závislost
v %	 2019	 2020	 2021	 2022	 2019	 2020	 2021	 2022	 2018	 2019	 2020	 2021

Statistické 
okénko

Statistické okénko zobrazuje důležité makroekonomické 
ukazatele všech 27 členských zemí Evropské unie, 
které zahrnují statistická data ekonomické výkonnosti, 
fiskální stability, cenové hladiny k průměru EU a  saldo 
běžného účtu k HDP. Pro srovnání jsou v tabulce i  stejné 
ukazatele za celou Evropskou unii. Zdrojem dat je Eurostat 
a  Evropská komise.

Belgie	 2,2	 -5,4	 6,1	 3,1	 118	 119	 120	 121	 117,2	 115,6	 115,0	 117,1
Německo	 1,1	 -3,7	 2,6	 1,8	 121	 123	 120	 117	 107,7	 107,9	 108,6	 109,6
Estonsko	 3,7	 -0,6	 8,0	 -0,3	 82	 86	 89	 87	 82,0	 81,4	 83,6	 90,8
Irsko	 5,4	 6,2	 13,6	 12,2	 189	 205	 219	 234	 139,0	 145,2	 146,5	 148,9
Řecko	 1,9	 -9,0	 8,4	 5,5	 66	 62	 64	 68	 84,9	 85,2	 84,2	 84,6
Španělsko	 2,0	 -11,3	 5,5	 5,5	 91	 83	 83	 85	 96,4	 99,1	 98,7	 97,9
Francie	 1,8	 -7,8	 6,8	 2,6	 106	 104	 104	 101	 109,7	 108,8	 108,2	 106,1
Chorvatsko	 0,5	 -9,0	 6,7	 3,9	 67	 65	 70	 73	 67,0	 66,0	 66,9	 67,9
Itálie	 5,5	 -4,4	 6,6	 5,8	 97	 94	 95	 96	 103,0	 102,5	 101,6	 101,3
Kypr	 2,6	 -2,2	 4,1	 1,8	 93	 90	 91	 92	 93,9	 93,7	 93,7	 94,6
Lotyšsko	 4,6	 0,0	 6,0	 1,9	 69	 72	 72	 74	 73,8	 74,1	 76,3	 79,8
Litva	 2,3	 -0,8	 5,1	 2,0	 84	 88	 89	 90	 64,1	 66,0	 67,9	 73,9
Lucembursko	 7,0	 -8,6	 11,7	 6,6	 251	 261	 268	 261	 147,1	 153,9	 153,2	 153,2
Malta	 2,0	 -3,9	 4,9	 4,4	 103	 97	 100	 102	 87,1	 89,9	 89,4	 89,3
Nizozemsko	 1,5	 -6,5	 4,6	 4,8	 127	 130	 130	 130	 120,9	 120,0	 120,7	 121,1
Rakousko	 2,7	 -8,3	 5,5	 6,7	 126	 125	 123	 125	 118,3	 118,7	 117,7	 116,1
Portugalsko	 3,5	 -4,3	 8,2	 5,1	 79	 76	 75	 77	 86,8	 88,1	 87,8	 88,1
Slovinsko	 2,5	 -3,4	 3,0	 1,7	 89	 89	 90	 92	 86,4	 86,6	 88,1	 89,9
Slovensko	 1,2	 -2,4	 3,0	 2,0	 71	 72	 69	 67	 78,9	 80,6	 81,9	 84,7
Finsko	 4,0	 -4,0	 7,6	 3,9	 109	 114	 112	 109	 128,5	 128,3	 129,4	 128,7
Bulharsko	 3,0	 -5,5	 3,6	 2,5	 53	 55	 57	 59	 49,5	 50,8	 51,8	 55,0
Česko	 1,5	 -2,0	 4,9	 3,1	 93	 93	 92	 91	 69,3	 69,3	 71,9	 79,1
Dánsko	 3,4	 -8,6	 13,1	 6,3	 126	 133	 133	 136	 143,6	 143,7	 144,0	 144,6
Maďarsko	 4,9	 -4,5	 7,1	 4,9	 73	 75	 75	 77	 63,6	 61,0	 62,8	 62,2
Polsko	 4,5	 -2,0	 6,8	 4,9	 73	 76	 77	 79	 56,9	 56,0	 56,8	 58,5
Rumunsko	 3,9	 -3,7	 5,1	 4,5	 70	 73	 74	 77	 50,4	 49,5	 49,2	 52,0
Švédsko	 2,0	 -2,2	 5,1	 2,4	 119	 122	 123	 119	 131,2	 134,2	 138,5	 132,0
EU	 1,8	 -5,7	 5,4	 3,5	 100	 100	 100	 100	 100,0	 100,0	 100,0	 100,0

Belgie	 -1,9	 -9,0	 -5,6	 -5,2	 97,6	 112,0	 109,2	 106,2	 83,0	 77,6	 78,0	 70,8
Německo	 1,5	 -4,3	 -3,7	 -2,3	 58,9	 68,0	 68,6	 67,4	 63,5	 67,1	 63,7	 63,5
Estonsko	 0,1	 -5,5	 -2,4	 -2,3	 8,5	 18,5	 17,6	 18,7	 1,2	 4,7	 10,5	 1,4
Irsko	 0,5	 -5,0	 -1,7	 0,2	 57,0	 58,4	 55,4	 44,7	 67,6	 68,6	 71,2	 77,0
Řecko	 1,1	 -9,9	 -7,5	 -4,1	 180,6	 206,3	 194,5	 171,1	 70,7	 74,1	 81,4	 73,8
Španělsko	 -3,1	 -10,1	 -6,9	 -4,6	 98,2	 120,4	 118,3	 114,0	 73,6	 75,0	 67,9	 69,1
Francie	 -3,1	 -9,0	 -6,5	 -5,0	 97,4	 115,0	 112,8	 111,7	 46,8	 47,5	 44,4	 44,2
Chorvatsko	 0,2	 -7,3	 -2,6	 -1,6	 71,0	 87,0	 78,4	 70,0	 52,7	 56,2	 53,6	 54,5
Itálie	 -1,5	 -9,5	 -7,2	 -5,1	 134,1	 154,9	 150,3	 144,6	 76,3	 77,5	 73,5	 73,5
Kypr	 1,3	 -5,8	 -1,7	 1,1	 90,4	 113,5	 101,0	 89,6	 92,5	 92,8	 93,2	 89,5
Lotyšsko	 -0,6	 -4,3	 -7,0	 -7,1	 36,5	 42,0	 43,6	 42,4	 44,3	 43,9	 45,5	 38,3
Litva	 0,5	 -7,0	 -1,0	 -1,9	 35,8	 46,3	 43,7	 38,0	 73,9	 75,2	 74,9	 73,3
Lucembursko	 2,2	 -3,4	 0,8	 -0,1	 22,4	 24,5	 24,5	 24,3	 95,2	 95,0	 92,3	 92,5
Malta	 0,6	 -9,4	 -7,8	 -6,0	 40,7	 53,3	 56,3	 57,4	 97,5	 97,3	 97,6	 97,1
Nizozemsko	 1,8	 -3,7	 -2,6	 -1,1	 48,5	 54,7	 52,4	 50,3	 59,4	 64,4	 68,0	 58,4
Rakousko	 0,6	 -8,0	 -5,9	 -3,4	 70,6	 82,9	 82,3	 78,5	 64,2	 71,6	 58,4	 52,0
Portugalsko	 0,1	 -5,8	 -2,9	 -1,9	 116,6	 134,9	 125,5	 115,9	 75,7	 73,9	 65,3	 66,9
Slovinsko	 0,6	 -7,7	 -4,7	 -3,6	 65,4	 79,6	 74,5	 69,9	 51,2	 52,1	 45,7	 48,6
Slovensko	 -1,2	 -5,4	 -5,5	 -4,2	 48,0	 58,9	 62,2	 59,6	 63,7	 69,8	 56,3	 52,6
Finsko	 -0,9	 -5,5	 -2,7	 -1,4	 64,9	 74,8	 72,4	 70,7	 45,3	 43,0	 43,2	 38,0
Bulharsko	 2,1	 -3,8	 -3,9	 -3,4	 20,0	 24,5	 23,9	 22,5	 36,3	 38,1	 37,9	 36,1
Česko	 0,3	 -5,8	 -5,1	 -4,3	 30,0	 37,7	 42,0	 42,9	 36,9	 40,8	 38,8	 40,0
Dánsko	 4,1	 0,2	 3,6	 1,8	 33,7	 42,2	 36,6	 33,7	 22,7	 38,7	 45,1	 32,6
Maďarsko	 -2,0	 -7,5	 -7,1	 -6,2	 65,3	 79,3	 76,8	 76,4	 58,1	 69,7	 56,6	 54,1
Polsko	 -0,7	 -6,9	 -1,8	 -4,8	 45,7	 57,2	 53,8	 51,3	 43,5	 45,2	 42,8	 40,4
Rumunsko	 -4,3	 -9,2	 -7,1	 -6,5	 35,1	 46,9	 48,9	 47,9	 24,3	 30,3	 28,2	 31,6
Švédsko	 0,6	 -2,8	 -0,1	 0,2	 35,2	 39,5	 36,3	 32,1	 29,1	 30,0	 32,0	 21,2
EU27	 -0,5	 -6,7	 -4,6	 -3,4	 79,2	 91,5	 89,4	 86,0	 58,1	 60,5	 57,5	 55,5
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Tato publikace je považována za doplňkový zdroj informací našim klientům i nejširší veřejnosti. Na informace uvedené v ní nelze pohlížet tak, jako by šlo o údaje 
nezvratné a nezměnitelné. Publikace je založena na nejlepších informačních zdrojích dostupných v době tisku. Použité informační zdroje jsou všeobecně považované 
za spolehlivé, avšak Česká spořitelna, a.s. ani její pobočky či zaměstnanci neručí za správnost a úplnost informací. Autoři považují za slušnost, že při použití jakékoliv 
části tohoto dokumentu, bude uživatelem tento zdroj uveden.
Některé obrázky použité v této publikaci pochází z audiovizuální knihovny Evropské komise a www.pixabay.com.
Vydáváno pod evidenčním číslem Ministerstva kultury ČR: MK ČR E 16338, ISSN on-line: 1801-5042, ISSN tisk: 1801-5034.


